La jalousie et l'envie sont une sorte de conflit entre les passions les plus furieuses.....

L'ENVIE est le suprême tourment de celui qui s'y abandonne. Comme la rouille consume le fer dont elle est sortie, dit Antisthènes, ainsi

L'envie tourmente celui qu'elle possède.

l'envieux est consumé par son propre vice : *Sicut ferrum consumit rubigo ex ipsomet nata, ita invidus suo ipsius vitio contabescit* (Apu<sup>d</sup> Laertium, lib. VI, c. 1).

L'envie, dit saint Chrysostome, est toujours le bourreau de son auteur : elle rend plus sensible à la souffrance, elle tourmente l'esprit, crucifie l'âme, corrompt le cœur. Quoi de plus ? Celui qui la reçoit éprouve sans fin sa tyrannie et ses supplices, parce qu'il aime à garder ce persécuteur domestique. Quelle fin peuvent avoir les tortures de celui qui s'afflige du bien des autres, qui se tourmente du bonheur d'autrui ? (1)

L'envieux est toujours dans l'agitation ; il est furieux comme un loup vorace ; il est plein d'indigence et de misère ; l'envie est un poison lent qui ruine la santé. On reconnaît l'envieux à sa figure pâle et pleine de colère ; il imite Satan et participe à son crime. L'envie aveugle, elle amoncelle la colère, la tristesse.....

Socrate compare l'action de l'envie sur l'esprit à celle de la scie sur le corps : *Invidia est animi inidentis serra* (Anton. in Meliss., lib. I, c. xxvi).

L'envie, dit saint Augustin, est le ver rongeur de l'âme, sa souillure, son bourreau ; c'est une vipère : *Invidia est animæ tinea, tabes, carnifex, vipera* (De Morib.).

Comme on demandait à Socrate qu'est-ce qui est nuisible aux bons, et qui tourmente les méchants, il répondit : La félicité des méchants est nuisible aux bons ; et la prospérité des bons crucifie les méchants par envie (Anton. in Meliss., lib. I, c. xxvi).

Les frères de Joseph conçurent une envie mortelle contre lui, parce que Jacob l'aimait plus qu'eux. De là, la haine, la colère, la vengeance (*Gen. xxxvii. 4*).

L'envieux a les yeux malades ; ils sont offensés et blessés par tout ce qui est brillant et beau ; il est agité, tourmenté par la gloire et la vertu des autres ; et son envie croît à mesure que la gloire et la vertu du prochain s'élèvent.....

L'envieux est doublement malheureux ; il l'est par ses maux et par les biens des autres. L'envieux rend souvent, par son envie, plus grand et plus heureux celui qu'il jalouse. Ainsi les frères de Joseph,

(1) *Invidia suorum semper carnifex exstitit : extendit sensus, torquet animos, dis-cruciat mentes, corda corrumpit. Quid plura? Hanc qui receperit sua sustinet sine fine supplicia, quia in se domesticum semper diligit habere tortorem. Quis ibi malorum finis, ubi alterius bonum pœna est, ubi cruciatus est aliena felicitas?* (*Serm. clxxii.*)